
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1938/2024 DEL 05/07/2024

N° DetSet 272/2024 del 05/07/2024

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Ammissione agli asili nido comunali e privati accreditati a.e. 2024/2025. Avvio acquisizione 

domande con procedura informatizzata.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1938/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione del Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali

Premesso che: 
- con deliberazione di C.C. n.11 dell’01.03.2016 è stato approvato il nuovo Regolamento Servizi per
l’Infanzia del Comune di Matera, in sostituzione del precedente, già approvato con atto di C.C. n.13
del 20.02.2015; 
- il predetto Regolamento è stato poi parzialmente modificato con deliberazione di C.C. n.54 del
05.08.2016; 
- dal nuovo impianto regolamentare si rileva che il sistema dell’offerta dei servizi educativi per
l’infanzia della Città di Matera si compone oltre che dei servizi a titolarità pubblica anche di quelli
privati accreditati e convenzionati; 
- tra i servizi educativi, i NIDI d’INFANZIA sono servizi educativi e sociali di interesse pubblico,
rivolti  a  tutti  i  bambini  di  età  compresa  fra  tre  mesi  e  tre  anni,  compresi  quelli  affetti  da
menomazione psico-motoria o sensoriale, dotati di educatori in possesso di specifiche competenze
professionali; 
-  all’esito  dell’espletamento  della  procedura  aperta  di  gara  per  l’affidamento  della  gestione  del
servizio di asili nido comunali nelle 2 sedi di Via Bramante e di Via Gramsci, con le determinazioni
dirigenziali n.22/2020 DSG n.51/2020 e n.23/2020 DSG n.52/2020 entrambe del 20/01/2020, si è
disposta l’aggiudicazione della predetta gestione in favore della Coop. Soc. Nuova Civiltà di Matera
per il nido comunale della sede di Via Bramante e del Consorzio di Cooperative Sociali La Città
Essenziale di Matera, che ha indicato quale cooperativa consorziata esecutrice del servizio la Coop.
Soc. Il Puzzle di Matera, per il nido comunale della sede di Via Gramsci; 
- a seguito della procedura per l’accreditamento di nidi d’infanzia presenti nel territorio del Comune
di Matera, con determinazione dirigenziale DetSet n. 206/2023 del 28/07/2023 - RCG n. 1912/2023
del  28/07/2023  è  stato  approvato  l’elenco  delle  n.  7  strutture  accreditate  per  il  Servizio  Nidi
d’Infanzia  privati  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Matera  valevole  a  partire  dall’anno
educativo 2023/2024 e sino alla conclusione dell’anno educativo 2027/2028;
- a partire dallo scorso anno nidi 2023/2024, dunque, le sedi degli asili nido privati accreditati sono
le seguenti 7:
STRUTTURA PRIVATA ACCREDITATA SOGGETTO GESTORE
L’Albero Azzurro - Via Cappuccini n. 25 COOP. SOCIALE IL PUZZLE
L’Albero Azzurro di Via Foggia nn. 16-18-20-22 COOP. SOCIALE IL PUZZLE
Il Palloncino Blu - Via Collodi n. 1 COOP. SOCIALE GIOCOOPERATIVA
Il Confetto - Via Paganini n. 45 COOP. SOCIALE SPES NOSTRA
Divertimente - Via Cosenza n. 51 COOP. SOCIALE DIVERTIMENTE
Il Tiglio 2 - Piazzetta Vivaldi n. 7 COOP. SOCIALE NUOVA CIVILTA’
La Trottola - Via Parri n. 61 COOP. SOCIALE TYCHE

- a fronte del riconoscimento di tale quota/mese bambino, resta precisato che i servizi erogati dai
gestori  dei  Nidi  d’Infanzia  privati  accreditati,  anche  relativamente  ai  posti  cd.  convenzionati,
restano comunque svolti, ad ogni e qualunque effetto, all’interno di un rapporto di diritto privato tra
famiglie che ne fruiscono e Soggetto titolare del servizio;
Dato atto che:
- bisogna ora procedere all’acquisizione delle domande per le nuove iscrizioni e nuovi inserimenti
nei posti disponibili presso i n. 2 asili nido comunali ed i n. 7 asili nido privati accreditati, per il
prossimo anno nidi 2024/2025; 



- le famiglie, con le loro domande, potranno esprimere la propria preferenza per la struttura a loro
confacente per vicinanza, progetto educativo, servizi aggiuntivi, fra i due asili nido comunali di Via
Bramante  e  di  Via  Gramsci  e  le  altre  strutture  private  accreditate  e  convenzionate,  anche
esprimendo più preferenze, delle quali indicheranno l’ordine di priorità in cui considerare le opzioni
espresse; 
- di tali preferenze si terrà conto, secondo l’ordine di collocazione nella graduatoria comunale di cui
all’art.  14  (“Ammissione  ai  Nidi  di  Infanzia”)  del  richiamato  Regolamento  comunale,  ferma
restando la previsione regolamentare secondo cui negli inserimenti si deve comunque assicurare
l’esaurimento dei posti disponibili nei nidi comunali; 
-  essendosi  il  Servizio  dotato  di  una  piattaforma  informatica  per  la  gestione  di  bandi  per
l’erogazione  di  servizi  a  domanda,  i  cittadini  interessati,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti,
dovranno presentare la relativa domanda di partecipazione all’Avviso in parola esclusivamente in
modalità  elettronica  attraverso  la  procedura  informatica,  all’uopo  predisposta,  presente  sul  sito
istituzionale  del  Comune  di  Matera,  sezione  AVVISI  –  DOMANDA DI  AMMISSIONE  AL
SERVIZIO  NIDI  MATERA  2024/2025  -  raggiungibile  al  seguente  link:
https://matera2.servizilocalispa.it/ammissioneasilinido     utilizzando,  per  tali  finalità,  le  credenziali
Spid o Cie, in possesso di ciascun richiedente, con cui accedere all’area dedicata;
Precisato che:
-  le  informazioni  riportate  nella  procedura  informatizzata  per  l’acquisizione  delle  domande,
rispetto al vecchio modello di domanda utilizzato, presenta talune precisazioni ed aggiustamenti
resisi necessari al fine di renderne più agevole la compilazione da parte dei cittadini interessati;
- in caso di più figli occorre procedere alla presentazione di una domanda per ciascun figlio;
- le domande potranno essere presentate a mezzo della citata procedura informatizzata a partire
dalle ore 12:00 del giorno 10 luglio 2024 e sino alle ore 12:00 del giorno 30 luglio 2024;
- le domande presentate da richiedenti non residenti nel Comune di Matera saranno messe in coda
alla graduatoria dal momento che in questi casi i minori potranno essere ammessi “qualora vi siano
posti disponibili” (v. art.14 del vigente Regolamento); 
- non saranno in alcun modo prese in considerazione ed istruite domande presentate attraverso altre
modalità (pec, mail, consegna a mani ecc.);
-  per  evitare  il  più  possibile  disguidi  e/o  ritardi,  è  fatto  invito  di  verificare  attentamente  la
correttezza dei dati inseriti;
- terminata la compilazione della domanda, seguendo tutti i passaggi richiesti (inserimento dati e
dichiarazioni nei campi obbligatori ed eventuali allegati, se ed in quanto richiesti) la stessa dovrà
essere inoltrata mediante l’apposito comando “INVIA”;
- a seguito di tale  ultima operazione,  il  sistema registrerà  come ultimata la  presentazione della
domanda, generando un format riepilogativo della stessa, contenente il n° di protocollo rilasciato
dall’Ente ed il codice identificativo associato alla medesima che sarà trasmesso, con valenza di
ricevuta, all’indirizzo mail indicato da ciascun richiedente;
- ai fini dell’ammissione al servizio di cui trattasi,  l’ufficio pubblicherà la prevista “graduatoria
unica” (e non graduatorie distinte per sedi), tenendo conto dei criteri prioritari di ammissione di cui
all’art.15 del vigente richiamato Regolamento, così come ivi evidenziati attraverso “Categorie”, a
loro volta distinte in base al numero di figli componenti la famiglia; 
- nell’ambito della medesima Categoria, in ossequio alla previsione di cui all’art. 15, comma 3 del
richiamato  Regolamento  (“A parità  di  diritti,  farà  fede  la  data  di  presentazione  della  scheda-
domanda  di  ammissione  a  Nido”),  le  domande  saranno  ordinate  in  base  ai  giorni  di

https://matera2.servizilocalispa.it/ammissioneasilinido


consegna/presentazione, con indicazione finanche dell’ora di arrivo al fine di individuare l’ordine di
collocazione in graduatoria delle domande presentate; 
- trattandosi di graduatoria unica, l’opzione per una o più sedi di nido espressa dai richiedenti nella
domanda,  secondo l’ordine assegnato dal  richiedente interessato alle  medesime (1°  opzione,  2°
opzione, ecc.),  sarà presa in considerazione, in base al posto di collocazione in graduatoria, nei
limiti dei posti disponibili, nelle strutture a cui si riferiscono le opzioni, fermo restando che, per
consentire il definitivo inserimento nei nidi privati accreditati opzionati, dovrà comunque verificarsi
il necessario esaurimento dei posti da coprire nei due nidi comunali; 
-  approvata  e  pubblicata  la  graduatoria,  l’ufficio  contatterà  direttamente  i  genitori  dei  minori
secondo il relativo ordine di collocazione nella medesima, tenendo anche conto, ove necessario ai
fini di una congrua composizione delle sezioni (lattanti, semidivezzi, divezzi), dell’età dei bimbi;
-  anche in ragione di tali ultime precisazioni, che la non accettazione di inserimento del bimbo in
altra sede proposta dall’ufficio,  equivarrà a rinuncia all’iscrizione,  con conseguente scorrimento
della graduatoria; 
Considerato, dunque, che dal 1° settembre 2024 è previsto l’inizio del nuovo anno di esercizio dei
nidi, per cui si rende necessaria la presentazione delle nuove domande per le nuove ammissioni di
minori  nei nidi comunali  e privati  accreditati  per l’a.e 2024/2025 (dal 1° settembre 2024 al  31
agosto 2025);
Richiamata, salvo successive modifiche, la deliberazione di G.C. n. 404/2023 del 15/11/2023, ad
oggetto “Tariffe per i servizi a domanda individuale Servizio Politiche Sociali. Anno 2024”, con cui
sono  state  determinate,  tra  l’altro,  le  rette  di  frequenza  dei  nidi  d’infanzia  (strutture  comunali
destinate ad asili nido e strutture private accreditate e convenzionate), a valere dal 1° gennaio 2024,
distinguendo tra una tariffa per la frequenza del nido fino a 6 ore giornaliere (part-time) ed una
tariffa per la frequenza del nido superiore a 6 ore giornaliere e fino a 8 ore o al maggior orario di
apertura giornaliera del nido frequentato (full-time); 

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Il Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE 

Vista la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento;
Vista la Legge n. 241/1990 ss.mm.;
Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;
Visto l’art.17 del D. Lgs. n.165/01;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA



1. richiamare la suestesa premessa, quale parte integrante del presente dispositivo; 
2. dare atto che:
-  essendosi  il  Servizio  dotato  di  una  piattaforma  informatica  per  la  gestione  di  bandi  per
l’erogazione  di  servizi  a  domanda,  i  cittadini  interessati,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti,
dovranno presentare la relativa domanda di partecipazione all’Avviso in parola esclusivamente in
modalità  elettronica  attraverso  la  procedura  informatica,  all’uopo  predisposta,  presente  sul  sito
istituzionale  del  Comune  di  Matera,  sezione  AVVISI  –  DOMANDA DI  AMMISSIONE  AL
SERVIZIO  NIDI  MATERA  2024/2025  -  raggiungibile  al  seguente  link:
https://matera2.servizilocalispa.it/ammissioneasilinido     utilizzando,  per  tali  finalità,  le  credenziali
Spid o Cie, in possesso di ciascun richiedente, con cui accedere all’area dedicata;
- le famiglie, con le loro domande, potranno esprimere la propria preferenza per la struttura a loro
confacente per vicinanza, progetto educativo, servizi aggiuntivi, fra i due asili nido comunali di
Via Bramante e di  Via Gramsci  e le  altre  strutture private  accreditate  e  convenzionate,  anche
esprimendo  più  preferenze,  delle  quali  indicheranno  l’ordine  di  priorità  in  cui  considerare  le
opzioni espresse, e che di tali preferenze si terrà conto, secondo l’ordine di collocazione nella
graduatoria  comunale  di  cui  all’art.  14  (“Ammissione  ai  Nidi  di  Infanzia”)  del  richiamato
Regolamento comunale, ferma restando la previsione regolamentare secondo cui negli inserimenti
si deve comunque assicurare l’esaurimento dei posti disponibili nei nidi comunali;
3. richiamare, salvo successive modifiche, la deliberazione di G.C. n. 404/2023 del 15/11/2023, ad
oggetto “Tariffe per i servizi a domanda individuale Servizio Politiche Sociali. Anno 2024”, con cui
sono  state  determinate,  tra  l’altro,  le  rette  di  frequenza  dei  nidi  d’infanzia  (strutture  comunali
destinate ad asili nido e strutture private accreditate e convenzionate), a valere dal 1° gennaio 2024,
distinguendo tra una tariffa per la frequenza del nido fino a 6 ore giornaliere (part-time) ed una
tariffa per la frequenza del nido superiore a 6 ore giornaliere e fino a 8 ore o al maggior orario di
apertura giornaliera del nido frequentato (full-time); 
4. precisare che: 
-  le  informazioni  riportate  nella  procedura  informatizzata  per  l’acquisizione  delle  domande,
rispetto al vecchio modello di domanda utilizzato sino all’ anno educativo 2022/2023, presenta
talune  precisazioni  ed  aggiustamenti  resisi  necessari  al  fine  di  renderne  più  agevole  la
compilazione da parte dei cittadini interessati;
- in caso di più figli occorre procedere alla presentazione di una domanda per ciascun figlio;
-  le domande potranno essere presentate a mezzo della citata procedura informatizzata a partire
dalle ore 12:00 del giorno 10 luglio 2024 e sino alle ore 12:00 del giorno 30 luglio 2024;
- le domande presentate da richiedenti non residenti nel Comune di Matera saranno messe in coda
alla graduatoria dal momento che in questi casi i minori potranno essere ammessi “qualora vi siano
posti disponibili” (v. art.14 del vigente Regolamento); 
- non saranno in alcun modo prese in considerazione ed istruite domande presentate attraverso altre
modalità (pec, mail, consegna a mani ecc.);
-  per  evitare  il  più  possibile  disguidi  e/o  ritardi,  è  fatto  invito  di  verificare  attentamente  la
correttezza dei dati inseriti;
- terminata la compilazione della domanda, seguendo tutti i passaggi richiesti (inserimento dati e
dichiarazioni nei campi obbligatori, la stessa dovrà essere inoltrata mediante l’apposito comando
“INVIA”;
- a seguito di tale  ultima operazione,  il  sistema registrerà  come ultimata la  presentazione della
domanda, generando un format riepilogativo della stessa, contenente il n° di protocollo rilasciato

https://matera2.servizilocalispa.it/ammissioneasilinido


dall’Ente ed il codice identificativo associato alla medesima che sarà trasmesso, con valenza di
ricevuta, all’indirizzo mail indicato da ciascun richiedente;
-  ai  fini  dell’ammissione al  servizio di cui trattasi,  l’ufficio predisporrà la prevista “graduatoria
unica” (e non graduatorie distinte per sedi), tenendo conto dei criteri prioritari di ammissione di cui
all’art.15 del vigente richiamato Regolamento, così come ivi evidenziati attraverso “Categorie”, a
loro volta distinte in base al numero di figli componenti la famiglia; 
- nell’ambito della medesima Categoria, in ossequio alla previsione di cui all’art. 15, comma 3 del
richiamato  Regolamento  (“A parità  di  diritti,  farà  fede  la  data  di  presentazione  della  scheda-
domanda  di  ammissione  a  Nido”),  le  domande  saranno  ordinate  in  base  ai  giorni  di
consegna/presentazione, con indicazione finanche dell’ora di arrivo al fine di individuare l’ordine di
collocazione in graduatoria delle domande presentate; 
- trattandosi di graduatoria unica, l’opzione per una o più sedi di nido espressa dai richiedenti nella
domanda,  secondo l’ordine assegnato dal  richiedente interessato alle  medesime (1°  opzione,  2°
opzione, ecc.),  sarà presa in considerazione, in base al posto di collocazione in graduatoria, nei
limiti dei posti disponibili, nelle strutture a cui si riferiscono le opzioni, fermo restando che, per
consentire il definitivo inserimento nei nidi privati accreditati opzionati, dovrà comunque verificarsi
il necessario esaurimento dei posti da coprire nei due nidi comunali;
- approvata la graduatoria, l’ufficio contatterà direttamente i genitori dei minori secondo il relativo
ordine di collocazione nella medesima, tenendo anche conto, ove necessario ai fini di una congrua
composizione delle sezioni (lattanti, semidivezzi, divezzi), dell’età dei bimbi;
5. stabilire, anche in ragione di tali ultime precisazioni, che la non accettazione di inserimento del
bimbo equivarrà a rinuncia all’iscrizione, con conseguente scorrimento della graduatoria;
6.  pubblicare  la  presente  determinazione  dirigenziale  e  l’Avviso  all’uopo  predisposto  all’albo
pretorio comunale e nella sezione AVVISI del sito istituzionale dell’ente raggiungibile all’indirizzo:
www.comune.matera.it.

Il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Sociali,  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di
interessi,  allo  stato  attuale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge  241/90 in  relazione  al  presente
procedimento  e  della  misura  M03  del  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza. 

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

http://www.comune.matera.it/

		2024-07-05T09:59:30+0200
	Milillo Paolo




